
COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
2021-2023 - Primo esame

COPIA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Numero  14   del  05-02-2021

Per copia conforme all’originale

Lì, 16-02-2021

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa  Carraro Paola

L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di febbraio
alle ore 12:00, nella sala delle adunanze, convocata per
determinazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale,
in video conferenza ai sensi dell'art. 73 del D.L. n. 18, del 17
marzo 2020.

Sono presenti i Signori, componenti della Giunta Comunale di
questo Comune:

Partecipa alla seduta la Dott.ssa  Carraro Paola Segretario
Generale.

 Riccardo Mortandello nella sua qualità di Sindaco assume la
presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la
seduta.

Oggetto:

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti
d’ufficio,

ATTESTA
Che questa deliberazione diviene
esecutiva il 26-02-2021

 In quanto decorsi i 10 giorni dalla
pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa  Paola Carraro

Per approvazione e conferma del
presente verbale, si sottoscrivono

IL PRESIDENTE
F.to Mortandello Riccardo

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa  Paola Carraro

N. 251 reg. pubbl.

Certifico che copia della presente
deliberazione viene PUBBLICATA
all'Albo Pretorio del Comune per 15
giorni consecutivi a partire
       dal 16-02-2021

F.to  L' INCARICATO

Carniello Paolo Assessore Presente

Pres.video
conferenza

Qualifica

Mortandello Riccardo

Roetta Elisabetta Assessore Pres.video
conferenza

Sindaco Pres.video
conferenza

Sponton Pier-Luigi Assessore Pres.video
conferenza

Presenza.Nome Cognome

Zanotto Laura Assessore Pres.video
conferenza

Fanton Luca Vicesindaco



Proposta di deliberazione n. 16 del 02-02-2021

Oggetto: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
2021-2023 - Primo esame

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal
decreto legislativo 97/2016);
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

premesso che:
il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012, prevede la
programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da realizzarsi
attraverso l’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a ciascuna
amministrazione;
la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) adottato
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); dal 2013 al 2018 sono stati adottati due
PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data
13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);
l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono
uniformare;
la legge 190/2012, poi, impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);
è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di
PTPCT; successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);
l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure”
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; a tale scopo, l’ANAC ritiene possa
essere utile prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione di un primo schema di
PTPCT e, successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva;

premesso che:
il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha avviato il
procedimento di formulazione del PTPCT 2021-2023 con Avviso pubblicato in data
09.12.2020;
l’Avviso conteneva l’invito a produrre segnalazioni, osservazioni e proposte per la stesura
del piano anticorruzione;
entro il termine fissato nell’Avviso non  sono pervenute osservazioni;
il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, Dott.ssa Carraro
Paola – Segretario Comunale, quindi, ha predisposto una “prima ipotesi” di Piano triennale
di prevenzione della corruzione;
questo esecutivo ritiene di licenziare in data odierna tale “prima ipotesi” di piano
anticorruzione;
il piano, quindi, rimarrà depositato e pubblicato per almeno n. 15 giorni, allo scopo di
raccogliere suggerimenti ed osservazioni che consentano di addivenire ad un documento
definitivo condiviso con i gruppi, i comitati, le associazioni, le rappresentanze delle
categorie produttive e con ogni cittadino che intenda fornire suggerimenti ed osservazioni;
lo schema definitivo sarà approvato successivamente;

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 14 del 05-02-2021



accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali
del dispositivo;

2. di licenziare in prima lettura l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e
per la trasparenza che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente, dando
atto che fanno parte del Piano i seguenti documenti:
A -Mappatura dei processi e Catalogo dei rischi;
B -Analisi dei rischi;
C -Individuazione e programmazione delle misure;
C1- Individuazione delle principali misure per aree di rischio;
D -Misure di trasparenza;
E - Analisi contesto esterno - dati statistici

3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 14 del 05-02-2021



Proposta di deliberazione n. 16 del 02-02-2021

Oggetto: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
2021-2023 - Primo esame

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

Parere sulla Regolarita' Tecnica: Favorevole

data  05-02-2021
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                               F.to Carraro Paola

Parere sulla Regolarita' Contabile: Relazione

Si rileva che in ordine al presente atto, non comportando riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, non è dovuto il
parere di regolarità contabile.

data  05-02-2021
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                               F.to Stecca Caterina

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 14 del 05-02-2021



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 14 DEL 05-02-2021

Oggetto: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
2021-2023 - Primo esame

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO atto della proposta di deliberazione di cui sopra, comprensiva dei pareri espressi
dai responsabili dei servizi attestanti la regolarità tecnica e contabile;

RITENUTA la stessa conforme alla volontà di questa Amministrazione;

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata che si intende qui
integralmente trascritta, senza alcuna modificazione e/o integrazione.

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 14 del 05-02-2021


